
Proposta n. 99903964

Del 10-11-2021

Registro Unico n. 3941 
del 19/11/2021

Protocollo n. 0174452 del 
19/11/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
F.A. Antonella De Angelis

Responsabile del procedimento
F.A. Antonella De Angelis

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 17/11/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
19/11/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 19/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ROTTAMAZIONE DELL'AUTOVETTURA
CHEVROLET KALOS TARGATA DE782WR. CIG Z3B337C35B.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Alessio Argentieri

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DIPARTIMENTO III - AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO: ACQUA – RIFIUTI -ENERGIA
-AREE PROTETTE

Servizio 3 - Aree protette – Tutela della biodiversità - DIR0303

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1
del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011."

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del
D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28/06/2021 di Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 30/07/2021 Variazione al Bilancio
di Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021–
2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021–
2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi
2021 – Art. 193 T.U.E.L.;

Visto il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 103 del 13/09/2021.Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023
– Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175, comma 4, T.U.E.L.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 42 del 23.09.2021 avente ad oggetto:
“Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano – ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii – del Decreto del Sindaco n. 103 del 13 settembre 2021,
recante Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza -
Art. 175, comma 4, T.U.E.L.”

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23/09/2021 di Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed
Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei
Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.;



Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 24 marzo 1997 n. 613 con il
quale è stato istituito il Monumento Naturale "Palude di Torre Flavia", sito all'interno dei
Comuni di Cerveteri e Ladispoli, facente parte del sistema regionale dei parchi e delle riserve
naturali, e ne è stata affidata la gestione all'Amministrazione Provinciale

Vista la Legge Regionale n. 29/97 che individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana
di Roma Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: R. N.
Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.N. Monte Soratte, R. N.
Nomentum, R. N. Villa Borghese di Nettuno;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede,
quale forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso
l'attuale Servizio 3 del Dipartimento III;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti "Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.
1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il punto 3.7;

Premesso:

che fra i compiti dell'Ente gestore di aree protette c'è la manutenzione e la sorveglianza
quotidiana delle Aree;

che nel parco auto dello scrivente Servizio è presente l’autovettura Chevrolet Kalos targata
DE782WR la quale, per l’usura e vetustà, non è più utilizzabile in quanto non garantisce la
piena efficienza e sicurezza su strada;

RITENUTO opportuno e necessario, alla luce di quanto dichiarato, procedere alla rottamazione
del sopra citato veicolo;

che è stato chiesto un preventivo per la rottamazione del suddetto autoveicolo alla Ditta
Individuale Sirio Pisanelli, C.F.*****, P. IVA 00626881007,con sede in via Empolitana II km 1,800
, 00025 Gerano (RM), autorizzata ad esercitare l'attività di autodemolizione, compreso lo
svolgimento delle relative pratiche per la radiazione dal Comune di Gerano (aut. prot. 424 del
15/02/2016);

che la ditta Ditta Individuale Sirio Pisanelli ha comunicato di poter eseguire il servizio a costo
zero;

considerato necessario affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del
18/04/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Individuale Sirio Pisanelli il servizio di rottamazione



dell’autovettura Chevrolet Kalos targata DE782WR;

ATTESO che:

lo smaltimento del veicolo sarà effettuato in osservanza alla normativa ambientale di
settore;
detto automezzo è iscritto nell’inventario generale dell’Ente con n. 390139 e risulta
completamente ammortizzato in bilancio quindi il suo valore residuo contabile è pari ad
€ 0,00;
a seguito della comunicazione dell'avvenuta rottamazione, verrà effettuata la procedura
informatica sull’applicativo “Patrimonio Web” finalizzata alla Dismissione/Cancellazione
dall’inventario generale cosi come previsto dall’art. 70 del Regolamento di contabilità
dell’Ente;

Verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con i destinatari del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

acquisito agli atti il Patto di Integrità, sottoscritto dalla ditta, dal Responsabile del Procedimento e
dal dirigente del Servizio, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del
15/10/2018, all'interno del quale è dichiarato anche il rispetto della c.d. normativa
antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della
ditta suddetta;

verificato il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50 del 2016, mediante acquisizione
di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R 445/2000;

acquisito agli atti il DURC regolare prot. INPS_28560225;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancata coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.



DETERMINA

di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e
ss.mm.ii., alla Ditta Individuale Sirio Pisanelli il servizio di rottamazione dell’autovettura
Chevrolet Kalos targata DE782WR - CIG Z3B337C35B;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar del Lazio
entro 30 giorni dalla pubblicazione nell’Albo pretorio dell’Amministrazione;
di procedere, in esito all'avvenuta rottamazione, ai necessari adempimenti e
comunicazioni agli Uffici competenti per la dismissione del bene dall'inventario dell'Ente
e per la cessazione della relativa copertura assicurativa;
di prevedere che, a seguito di comunicazione di avvenuta rottamazione, verrà effettuata
la procedura informatica sull’applicativo “Patrimonio Web finalizzata alla
Dismissione/Cancellazione dall’inventario generale dell’Ente dell’autoveicolo targato
DE782WR iscritto in inventario con il n. 390139 cosi come previsto dall’art. 70 del
Regolamento di contabilità dell’Ente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Alessio Argentieri

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


